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Večer lidí dobré vůle
Slavnostní večer u příležitosti státního svátku České republiky
spojený s prezentací významných projektů občanské společnosti

Přímý přenos: 

Česká televize 
Český rozhlas 1 - Radiožurnál

Účinkující:

Jiří Pavlica s Hradišťanem
Marta Kubišová
Petr Malásek
Robert Křesťan
Petr Bende
Petr Kolář
Brenda Jackson (USA)
a další...

Moderátoři:

P. Prokop Siostrzonek 
Lucie Výborná
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Dny lidí dobré vůle se představují 
Již sedmým rokem se konají na Velehradě u příležitosti Dne slovanských věroz-

věstů svatých Cyrila a Metoděje oslavy státního svátku, jejichž cílem je postavit
most mezi všemi lidmi dobré vůle (bez rozdílu národnosti, politického přesvědče-
ní nebo náboženského vyznání). Projekt, jehož vlajkovou lodí je Večer lidí dobré

vůle, poukazuje jak na hodnoty židokřesťanské kultury, tak na působení svatých
Cyrila a Metoděje v našem geografickém prostoru, ba i na vznik české vzdělanosti
a státnosti. 

Program Dnů lidí dobré vůle by měl návštěvníkům představit nejvýznamnější
aktivity z neziskového sektoru a umožnit jim tyto aktivity ocenit, popřípadě inspi-
rovat další občany k vlastnímu angažování se ve společnosti. Dalším cílem je také
oslovení široké veřejnosti jako skupiny sympatizantů a potenciálních spolupra-
covníků či sponzorů – ukázat, že vzájemná spolupráce je možná, a zároveň ji pod-
pořit a motivovat k ní všechny zúčastněné. Dny lidí dobré vůle nabízejí všem
návštěvníkům pestrý program, který se skládá z několika tematicky odlišných
pásem:

1. Soutěž ve fotbalových dovednostech
Druhý ročník této soutěže, kterou pořádá tělo-

výchovná jednota Orel a Arcibiskupství Olomouc,
vyvrcholí dnes finálovým kolem. 

Záštitu nad soutěží převzal slavný český inter-
nacionál Antonín Panenka: „Když jsem dostal tu

možnost, abych se stal patronem této soutěže, ani

na chvilku jsem nezaváhal. Cílem celé akce je pod-

pořit mladé talentované kluky, kteří jednoho dne

mohou být třeba nejlepšími fotbalisty na světě.

A na tom se budu podílet velmi rád!“

2. Ekologické aktivity
Po celý den mohou návštěvníci

zavítat do Archeoskanzenu Modrá, kde
je pro ně od 10 do 19 hodin připraveno
již tradiční ekologické odpoledne. Toto
pásmo naučně vzdělávacích her, zají-
mavých přednášek, výstav a výtvar-
ných dílen připravilo Hnutí Brontosau-

rus, Veronica Brno, Ekocentrum Čtyř-

lístek, ZO ČSOP Centauera Uherský

Brod a NESEHNUTÍ.

3. Velehrad dětem

Pro nejmenší je připraveno zábavní
odpoledne nesoucí se v duchu letních
hudebních olympijských her. Děti se
tak mohou těšit nejen na různé soutě-
že, ale i klauniádu a pravé velehradské
olympijské medaile.
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4. Výstavy ve Stojanově gymnáziu
Stojanovo gymnázium nabízí ná-

vštěvníkům Velehradu několik zajíma-
vých výstav. Kromě expozice zachycují-
cí život Matky Terezy, nositelky Nobe-
lovy ceny míru, je možné zhlédnout
další dvě výstavy – jednak výstavu
vítězných prací zaslaných do výtvarné
soutěže Cestou dvou bratří, jednak
výstavu děl uvězněných. Na návštěvní-

ky čekají také prezentace představující činnost Papežských misijních děl, křesťan-
ských hnutí a komunit nebo různých charitativních projektů. 

5. Mezinárodní setkání vozíčkářů
Také letos se čeští a zahraniční

vozíčkáři setkávají na Velehradě.  Mal-

tézská pomoc o.p.s. pro ně připravila
celodenní program, který zahrnuje set-
kání se slavnými osobnostmi, účast na
Koncertě lidí dobré vůle či večerní
opékaní. Veškerou asistenční službu
vozíčkářům poskytují dobrovolníci z
Maltézské pomoci. 

6. Prezentace křesťanských hnutí
a komunit

Tuto expozici najdou návštěvníci
v prostorách Stojanova gymnázia.
„Prostřednictvím této výstavy bychom

chtěli především mladým lidem předat

poselství Benedikta XVI., který říká,

že být křesťanem je krásné a sdílet to je

radost,“ tak shrnuje význam výstavy
Luďka Koukalová, vedoucí projektu
zaměřeného na křesťanská hnutí
a komunity.

7. Ruční přepisování Bible
Jedná se o ojedinělý projekt České-

ho katolického biblického díla, který
se po roce opět vrací na Velehrad. Zde
byl tento projekt totiž přesně před
rokem započat. V loňském roce se do
ručního přepisování Bible zapojila řada
významných osobností, např. arcibis-
kup Jan Graubner, zlínský hejtman
Libor Lukáš, moderátorka Lucie
Výborná, Jan Lorman z občanského
sdružení Život 90 či převor benediktýn-
ského kláštera Prokop Siostrzonek.
Byla opsána a ilustrována část První
a Druhé knihy Mojžíšovy.
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Vážení přátelé,

čím uspěchanější je doba, tím důležitější je odpoči-
nek. Čím větší je vypětí, tím důležitější je čerpání.
Kdysi se vyprávělo o soutěži ženců, kteří ještě použí-
vali kosu. Někteří pracovali tak rychle, že se nezdržo-
vali ani broušením kosy. Vyhráli však ti, kteří uměli
ztratit čas dobrým nabroušením kosy.

Dny lidí dobré vůle jsou příležitostí k odpočinku
a příjemným setkáním, ale také klidným zamyšlením.
I my se zastavme a zamysleme nad našimi budoucími
kroky, které by neměly být uspěchané. Abychom nako-
nec nezjistili, že jsme spěchali po špatné cestě. 

Dny lidí dobré vůle jsou také příležitostí k hlubokému duchovnímu setkání
s Bohem i důležitou inspirací pro další život. Setkání s ušlechtilou aktivitou jiných
je povzbuzující a někdy probudí novou aktivitu v nás. Mezi mnoha nabídkami
považuji za důležitou třeba naučně-poznávací hru pro rodiče s dětmi, protože spo-
lečenské postavení rodiny se u nás změní k lepšímu teprve tehdy, až veřejné míně-
ní znovu objeví krásu rodiny a radost rodinného života. Setkání s vozíčkáři může
povzbudit nejen k službě a pomoci druhým, ale k větší spokojenosti a skromnosti
ve vlastním životě. Atmosféra kultury a krásných vztahů mezi lidmi při této mimo-
řádné události na posvátném Velehradě může přivést k objevení duchovních koře-
nů, z nichž může vyrůst krása života na kterémkoliv místě a kolem každého z nás.
Mluvím sice o možnostech, ale většinou se jedná o konkrétní zkušenosti řady lidí,
které jsem slyšel v minulých letech.

Především mně působí radost, když vidím bohatou nabídku připravovanou toli-
ka lidmi z lásky a zájmu, když vidím počty a složení účastníků i atmosféru mezi
nimi. Posiluje to mou naději.

Jan Graubner
Arcibiskup olomoucký 
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Vážení účastníci,

jsem velmi rád, že letos opět mohu na Velehradě
přivítat tisíce návštěvníků, které na toto významné
poutní místo přilákaly Dny lidí dobré vůle, konané
v předvečer Národní pouti u příležitosti svátku
křesťanských věrozvěstů - svatého Cyrila a Metoděje.

Dny lidí dobré vůle jsou velkolepým důkazem toho,
že v naší společnosti existuje nespočet jedinců, občan-
ských sdružení a neziskových organizací, pro něž je
hlavním posláním práce pro druhé založená na myš-
lence vzájemné solidarity. Je to ohromná manifestace
síly lidské pospolitosti, díky níž teprve život v občanské

společnosti získává svou kvalitu a pestrost.
Dny spjaté s cyrilometodějským setkáním na Velehradě jsou pro mne osobně

příležitostí ke vzácným chvílím rozjímání a zároveň mi přinášejí možnost znovu si
naplno uvědomit rozsah duchovních a kulturních tradic spjatých s územím dneš-
ního Zlínského kraje. 

Právě tady na Velehradě máme možnost přemýšlet o hloubce a bohatosti naší
historie a zažít tak okamžiky oprávněné národní hrdosti i zvláštní chvíle vnitřního
pohnutí, které pozná snad každý, kdo navštíví toto poutní místo.  

Přeji všem návštěvníkům Velehradu krásné a obohacující zážitky!

Libor Lukáš
Hejtman Zlínského kraje 
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1. Mají Dny lidí dobré vůle v dnešní uspěchané
době stále smysl?

V dnešní době často chápeme dobrou vůli pouze
jako projev jednorázový a svázaný s financemi. Princi-
py a vize projektu, který se letos znovu koná na Vele-
hradě, přitom kladou důraz hlavně na dlouhodobost,
tradici, solidaritu a pomoc druhým. K nim se hlásí také
Česká pojišťovna, generální partner Dnů lidí dobré
vůle. S myšlenkami tohoto projektu totiž hodně věcí
Českou pojišťovnu spojuje.

2. A v čem jsou Dny lidí dobré vůle přínosem pro
mě osobně?

Dobrá vůle pomáhat při nepředvídatelných problémech založená především na
principu solidarity, dala vzniknout oboru zvanému pojišťovnictví. Česká pojišťov-
na má navíc stejně jako Velehrad dlouhou historii, protínající různé epochy naše-
ho národa.

Dobrou vůli projevuje Česká pojišťovna například tím, že věnuje značné pro-
středky neziskovým organizacím a zaměřuje se zejména na podporu vzdělávání
dětí z dětských domovů a sociálně slabých rodin. Cizí jí však nejsou ani sportovní
a kulturní aktivity. Česká pojišťovna mimo jiné spravuje rozsáhlou sbírku zejména
českého umění, kterou už léta nejenom udržuje a rozšiřuje, ale také zpřístupňuje
široké veřejnosti ve vlastní galerii.

Není proto divu, že s našimi aktivitami koresponduje i skladba velehradských
Dnů lidí dobré vůle zahrnující sport, umění a dětské programy. Přeji Vám příjem-
ný pobyt a věřím, že vůle pomáhat druhým neopustí nikoho z vás ani po odjezdu
z Velehradu.

Ladislav Bartoníček
Předseda představenstva a generální ředitel České pojišťovny a.s.

1. Mají Dny lidí dobré vůle v dnešní uspěchané
době stále smysl?

Určitě, naskýtá se zde příležitost k setkání všech lidí
dobré vůle i organizací, kteří pomáhají druhým a tvoří
tak zásadní součást občanské společnosti. Jsem rád, že
i naše společnosti mezi takovéto organizace patří.

2. A v čem jsou Dny lidí dobré vůle přínosem pro
mě osobně?

Dny lidí dobré vůle jsou pro mne osobně momen-
tem, který mě přiměje k pozastavení se a zamyšlení se
nad dnešním světem, nad životy, které žijeme ve spě-

chu. Dny lidí dobré vůle mi připomínají, že je důležité projevovat dobrou vůli
každý den a v každém ohledu. Je to připomenutí nejen pro mne, ale pro každého
z nás.

Martin Roman
Předseda představenstva ČEZ a.s.
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1. Mají Dny lidí dobré vůle v dnešní uspěchané
době stále smysl?

Dny lidí dobré vůle poskytují zvláštní příležitost
zastavit se a uvědomit si, jak moc jsou pocity laska-
vosti, soucitu a porozumění důležité, jak moc naše spo-
lečnost potřebuje široké duchovní zázemí a duchovní
kvality. Je to setkání všech lidí, kterým leží na srdci
vývoj společnosti, v které žijeme, a světa, který nás
obklopuje. Nikdo není ostrovem, potřebujeme dialog,
solidaritu, ochotu dělit se s lidmi, kteří to potřebují.

Banky jsou často spojovány s materialistickým poje-
tím světa. BAWAG Bank CZ a.s. ale cítí zodpovědnost
za své závazky, ať už vůči svým klientům, partnerům
a zaměstnancům, či vůči těm, kteří to potřebují. Je naší povinností i potěšením
podporovat charitativní a humanitární projekty a pomáhat těm, kdo neměli stejné
startovní podmínky jako ostatní. Jsme pyšní na to, že sponzorujeme tuto speciální
událost a že jsme tak alespoň malou součástí myšlenky každoročního setkávání
lidí dobré vůle.

2. A v čem jsou Dny lidí dobré vůle přínosem pro mě osobně?
Každý rok – a jsem tu v pořadí už popáté – si tuto událost užívám víc a víc. Je

to místo plné pozitivní energie, setkání, které každého účastníka naplňuje dobrý-
mi pocity a dodává mu energii na mnoho týdnů dopředu. Nezpůsobuje to pouze
zdejší atmosféra a zajímavý program těchto dní, nejdůležitějšími okamžiky jsou pro
mě početná setkání s obdivuhodnými lidmi. S lidmi plnými laskavosti a – což je
ještě důležitější – vcítění a soucitu. Doufám, že naše banka, BAWAG Bank CZ a.s.,
sponzorováním Dnů lidí dobré vůle pomáhá alespoň trochu tomuto projektu
a myšlence.

Chtěl bych všem těm jednotlivým lidem poděkovat a vyjádřit jim svůj hluboký
respekt. Každý – i malý – dobrý skutek je velmi důležitý. Jak říkal Gándhí “Vy musí-
te být tou změnou, kterou si přejete vidět ve světě”. To je závazek pro nás pro
všechny.

Markus Hermann
Předseda představenstva BAWAG Bank CZ a.s.

1. Mají Dny lidí dobré vůle v dnešní uspěchané
době stále smysl?

Stále si myslím, že Dny lidí dobré vůle mohou fun-
govat jako symbolický most mezi všemi lidmi - bez roz-
dílu národnosti, politického přesvědčení a náboženské-
ho vyznání. Také se mi líbí, že tato akce upozorní na
smysluplné charitativní projekty a rozvíjí myšlenku
společenské odpovědnosti a pomoci těm, kdo ji potře-
bují.

2. A v čem jsou Dny lidí dobré vůle přínosem pro
mě osobně?

Je to pro mne příležitost zamyslet se nad smyslem mého života a nad hodnota-
mi, které vyznávám. Je to příležitost si poctivě říct, jestli jdu správným směrem
a co pro to v běžném každodenním shonu dělám.      

Roland Mahler
Generální ředitel T-Mobile Czech Rebublic a.s.
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1. Mají Dny lidí dobré vůle v dnešní uspěchané
době stále smysl?

Samozřejmě. Každoroční oslavy státního svátku
Dne slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje vytvá-
řejí most mezi všemi lidmi dobré vůle – bez rozdílu
národnosti, politického přesvědčení a náboženského
vyznání. Podobně vnímá své poslání i Česká televize,
médium veřejné služby, a proto budou také letos její
kamery 4. července na Velehradě. 

2. A v čem jsou Dny lidí dobré vůle přínosem pro
mě osobně?

Přínos této akce vidím hlavně v tom, že se snaží poukázat na důležité charita-
tivní projekty nezištně pomáhající potřebným. Napadá mě, že Cyril a Metoděj měli
pro šíření svých myšlenek velmi omezené prostředky. Jejich roli v dnešní době
hrají média. Zprostředkovávají dění kolem nás, významné společenské i politické
události ze všech koutů naší planety a pomáhají tak bořit informační bariéry mezi
lidmi různých národností, ras, orientací či vyznání. Česká televize tuto roli naplní
mimo jiné i tím, že zmíněnou snahu pořadatelů Dnů lidí dobré vůle podpoří. 

Jiří Janeček 
Generální ředitel České televize
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1. Mají Dny lidí dobré vůle v dnešní uspěchané
době stále smysl?

Ptát se po smyslu věcí a událostí kolem nás je lékem
na uspěchanost. Pokud chce člověk hledat důležité
a mnohdy skryté skutečnosti, pak se musí znovu
a znovu vydávat na cestu, na pouť. Dny lidí dobré vůle
bezesporu takové putování nabízejí a otevírají k němu
dostatek prostoru.

2. A v čem jsou Dny lidí dobré vůle přínosem pro
mě osobně?

Cílem putování není jenom hledání smyslu, ale
také setkání. Setkání nás totiž vyvádí z uzavřené samoty egoismu. Pro mě osobně
je největším přínosem velehradských Dnů lidí dobré vůle právě ona příležitost
k vzájemnému setkání. Zvláště mě těší, že se skrze dobrovolníky Maltézské pomo-
ci umožňuje účast na setkání také nemocným a zdravotně postiženým. Každý
dobrovolník je v tomto směru živým důkazem solidarity a „stavitelem mostů“ mezi
lidmi.

Jiří Lobkowicz
Prezident Maltézské pomoci o.p.s.

1. Mají Dny lidí dobré vůle v dnešní uspěchané
době stále smysl?

Samozřejmě. Stejně jako sport. Možná někomu
bude připadat, že sport a Dny lidí dobré vůle nemají nic
společného. Ale je tomu právě naopak. Dny lidí dobré
vůle, stejně jako sport, stmelují lidi různých národnos-
tí, náboženského a politického vyznání. Všichni tito
lidé, bez ohledu na rozdíly mezi nimi, usilují o stejnou
věc –  o vítězství nad lidskou lhostejností. 

2. A v čem jsou Dny lidí dobré vůle přínosem pro
mě osobně?

Rád pracuji s mladými talentovanými kluky, proto mám velkou radost ze sou-
těže ve fotbalových dovednostech, kterou již druhým rokem zaštiťuji. Setkání
s mladými fotbalisty, kteří se soutěže účastní, mi dodává chuť do další činnosti
a také si díky nim uvědomuji, že každičký okamžik, který jim věnuji, se mi
mnohokrát vrátí. Samozřejmě bych byl také velmi rád, kdyby se alespoň jeden
z těchto kluků stal profesionálním fotbalistou a splnil se mu tak jeho velký
klukovský sen.

Antonín Panenka
Patron soutěže ve fotbalových dovednostech
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1. Mají Dny lidí dobré vůle v dnešní uspěchané
době stále smysl?

Přemýšleli jste někdy o tom, jak vlastně slavíme
státní svátky my Češi? Třeba konkrétně ten cyrilometo-
dějský nebo následující den Mistra Jana Husa? A nejen
tyto dva dny.  Proč nedokážeme projevit svou národní
hrdost? V tyto dny vidíme státní vlajky na stovkách
veřejných budov. Povinnost vyvěsit státní vlajku
dokonce ukládá zákon, jinak hrozí pokuta až 15 000 Kč.
Stát tak dává najevo, jak významný den je to pro celou
zemi.  Ale zdá se mi, že konkrétně u nás v Praze to
vlastně nikoho příliš nezajímá. Hlavně že máme volno
a můžeme vyjet z města! Například v amerických měs-

tech je tomu přesně naopak. Celá Amerika je poseta vlajkami. Centrální parky jsou
poseté lidmi, rodiny se navštěvují. Amerika je na své národní svátky prostě hrdá.

Čechům snad státní svátky otrávil minulý režim. I pro řadové občany, kteří
nechtěli riskovat nepříjemnosti, tehdy platila povinnost pověsit v takový den stát-
ní vlajku (i státní vlajku přátel nejvěrnějších). Pokud není hrdost, není proč tu vlaj-
ku vyvěšovat. Vlažný vztah české společnosti ke státním svátkům souvisí s její
individualizací. Stát je vnímám jako něco, co občana omezuje, a málokdo si uvě-
domuje, že být součástí celku je i pozitivní.

Asi nejhorší je, že svátky v Čechách ztratily téměř svůj společenský rozměr,
kvůli němuž vůbec vznikly. Lidé se kdysi sešli na náměstích či v hospodách
a dávali si najevo, že má smysl být spolu. Dnes se řídí heslem: co je doma, to se
počítá.

A tak jediným státním svátkem, kdy jsou Češi ochotni popadnout české vlajky
a jít na náměstí slavit a jásat, je vítězství hokejistů nebo fotbalistů na mistrovství
nebo na olympijských hrách. I to v nás zřejmě přetrvalo z minulého režimu, který
tyto oslavy rozhodně neměl v lásce, a tak se i takovými oslavami dalo protestovat
proti režimu. 

Zdá se mi, že Dny lidí dobré vůle vracejí nás Čechy k podstatě toho, nač může-
me být hrdi a co stojí za to slavit! A tyto dny prožité na Velehradě vracejí státním
svátkům také jejich společenský rozměr – možnost setkání těch, kteří by se nor-
málně možná ani neměli důvod setkat. Proto vnímám tuto aktivitu jako velice
pozitivní přínos pro vnímání významu státních svátků v naší společnosti.

2. A v čem jsou Dny lidí dobré vůle přínosem pro mě osobně?
Jsou tři základní postoje, jimiž člověk reaguje na výzvy života. Jsou to únava,

poživačnost a nadšení. Unavení a poživační nemají žádnou anténu, na níž by při-
jímali vlny naděje, protože jsou buď zesláblí, nebo příliš zaneprázdnění vším mož-
ným, ať už stresy nebo přehnaně tvrdými či naopak příliš mírnými požadavky.
Nadšení, oduševnění, schopnost nadchnout se pro věc či myšlenku přichází jen
tam, kde ještě nevyhasl smysl pro tajemství života, kde má člověk nějaké vzory,
které jej provázejí životem. Velehradská setkání mě osobně naplnila novou rado-
stí, že náš národ takové lidi stále má (i když stále naříkáme, jak je to u nás špat-
né…) – nejen mezi vrcholnými umělci a sportovci, ale i mezi postiženými, mladý-
mi, mediálně neznámými.

P. Prokop Siostrzonek
Převor Břevnovského kláštera a moderátor Večera lidí dobré vůle

14
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1. Mají Dny lidí dobré vůle v dnešní uspěchané
době stále smysl?

Myslím, že dnes mají smysl více než v kterékoli jiné
době.  Jsou shromážděním lidí a to v době, kdy se lidé
pomalu scházet přestávají. Už to je vzácné.

Jsou otevřeným setkáním bez rozdílu národnosti,
politického přesvědčení a vyznání. Můžete se mi smát,
ale já opravdu cítím, že tam lidé dobré vůle jsou.
Málokdy jsem najednou cítila tolik lásky.

2. A v čem jsou Dny lidí dobré vůle přínosem pro mě osobně?
Pro mě osobně jsou přínosné z hlediska víry. Nechci říci přímo, že si sem

jezdím upevňovat víru, ale rozhodně mě Dny lidí dobré vůle posilují - zejména
v dnešní době a zejména ve světě showbyznysu - tedy ve světě podivných hodnot,
ve kterém se díky své profesi musím pohybovat. Jenže opravdové celebrity jsou ti,
kteří se snaží pomoci druhým, ať už paní dr. Svatošová a její hospic z loňského
roku, nebo některé projekty roku letošního, na které budeme během koncertu
vybírat peníze. A o takových lidech se musí mluvit. 

A pak: na loňský rok, kdy jsem se postavila před více než deset tisíc lidí, nikdy
nezapomenu. Ne kvůli počtu diváků. Kvůli atmosféře, která je neopakovatelná.
Kvůli radosti, která je v lidech. A kvůli víře. 

Lucie Výborná
Moderátorka Večera lidí dobré vůle

1. Mají Dny lidí dobré vůle v dnešní uspěchané
době stále smysl?

Čím více je naše doba uspěchaná, tím více cítím, že
na chvíli se zastavit a věnovat se aktivitám, které Dny
lidí dobré vůle nabízí, má obrovský smysl. Z tohoto
setkání přímo čisí atmosféra dobré vůle, která může být
lékem jak pro mě, tak i pro návštěvníky.

2. A v čem jsou Dny lidí dobré vůle přínosem pro
mě osobně?

Mám možnost prostřednictvím své hudby lidem
sdělit své pocity a přeji si dát radost všem při našem
společně prožitém dnu.

Petr Bende
Zpěvák
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Kde Velehrad pomáhá 
V loňském roce byly třem neziskovým organizacím předány finanční dary. Jak

tyto organizace se získanými finančními prostředky naložily? 

Občanské sdružení Život bez bariér
sídlící v Nové Pace vzniklo roku 2004 na
popud Josefa Fučíka, současného jednate-
le sdružení. Jak napovídá název, toto
sdružení se snaží handicapovaným lidem
usnadnit život. Zasazuje se především
o odstraňování všech bariér, jež mohou
handicapovaného člověka v životě potkat. 

Toto občanské sdružení obdrželo vloni
v rámci Dnů lidí dobré vůle finanční dar,
který použilo k rekonstrukci bývalé školky,
z níž se podařilo díky novopackým řemeslníkům a firmám vybudovat chráněnou
dílnu pro 24 chráněnců. Do dílny byly zakoupeny také dva ruční tkalcovské stavy,
na nichž nevidomí klienti tkají dečky a koberečky. Do budoucna by chtělo sdruže-
ní ve svých chráněných dílnách zaměstnat více lidí. 

Největším problémem zůstává i nadále
nedostatek finančních prostředků, které
jsou nezbytné pro uskutečnění dalších
plánů, např. zřízení ubytovny s krizovými
lůžky pro klienty, nejnutnější rekonstrukci
kotelny Centra postižených Vyšehrad.
Bližší informace o sdružení Život bez bari-
ér najdete na jejich www.zbb.cz. Sdružení
lze také zaslat dárcovskou SMS ve tvaru

DMS ZIVOTBEZBARIER na 87777.

Církevní dětský domov Emanuel ze Staré Vsi
na Přerovsku zahájil svou činnost 1. července 2004.
Na založení tohoto ojedinělého projektu svého druhu
se podílela Arcidiecézní charita Olomouc a Oblastní
charita Přerov. Výsledkem této spolupráce je církevní
dětský domov, který se snaží vytvořit v maximálně
možné míře rodinné prostředí pro děti, které nemo-
hou vyrůstat ve vlastních funkčních rodinách.

Církevní dětský domov Emanuel obdržel finanční
dar ve výši 81 000 Kč, právě za tolik byl vydražen
obraz Velehradská bazilika od italského malíře Bruna
Antonella v internetové aukci na www.idnes.cz.

Část z těchto
peněz, přesněji 51 000 Kč, se použila
jako spoluúčast při nákupu automobilu.
Za dalších 10 000 Kč pořídil domov spor-
tovní vybavení pro své svěřence. Děti tak
dostaly nové cyklistické přilby a stany.
Zbylé peníze použije dětský domov na
opravu střechy, která je v havarijním
stavu. Podaří-li se potřebnou částku
sehnat z jiných zdrojů, posloužily by tyto
peníze k vybudování dětského hřiště.

16
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Hospic na Svatém Kopečku zřídila Arcidie-
cézní charita Olomouc v bývalém Poutním domě
Matice svatokopecké. Hospic je specializované
nestátní zdravotnické zařízení poskytující paliativ-
ní péči, tedy péči zaměřenou na úlevu od bolesti,
kterou s sebou přináší postupující nemoc. Citlivá
pomoc je věnována i rodině klienta. Od založení
hospice zde pobývalo více než 1000 klientů a vět-
šina z nich tu také ukončila svoji životní pouť.

Právě na tento projekt přispěli v loňském roce
lidé dobré vůle prostřednictvím DMS. Hospic na
Svatém Kopečku tak obdržel částku 910 316 Kč.
Z těchto prostředků byla splacena část úvěru
na rekonstrukci hospice. Dále bylo zakoupeno
30 speciálních lampiček na postele klientů či jeden profesionální mixér na přípra-
vu stravy. Hospic se také pokouší zpříjemnit klientům prostředí, proto si nechal
vypracovat návrh na ozelenění teras a přilehlých pozemků. I k tomu posloužily
prostředky z loňské sbírky. Toto vše stálo 515 550 Kč. Zbylé peníze se použijí na
další úvěrovou splátku, nebo jako příspěvek na zakoupení náhradního zdroje elek-
trické energie. Tento náhradní zdroj energie stojí 750 000 Kč, z toho 250 000 Kč
pochází z loňské charitativní sbírky. Zbývající prostředky k zakoupení tohoto pří-
stroje získalo vedení hospice z jiných zdrojů.  

Kde můžete pomoci vy
Také v letošním roce se uskuteční interaktivní charitativní sbírka, jejíž výtěžek

bude rovným dílem rozdělen mezi tři neziskové organizace. Stačí zaslat dárcov-
skou SMS ve tvaru DMS VELEHRAD na číslo 87777, které je společné pro všech-
ny mobilní operátory i Český Telecom. Cena jedné DMS je 30 Kč (příjemce pomo-
ci obdrží 27 Kč). 

Děkujeme za váš příspěvek.

Dětské a dorostové detoxikační
centrum při Nemocnici Milosrdných
sester sv. Karla Boromejského v Praze 

Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla
Boromejského je nestátní zdravotnické
zařízení, jehož zřizovatelem je církevní
právnická osoba - Kongregace Milosrd-
ných sester sv. Karla Boromejského.
V září roku 2003 bylo otevřeno nové oddě-
lení nemocnice - Dětské a dorostové deto-
xikační centrum (DaDDC). Je to první zaří-
zení v ČR pro děti a mládež se závislostí
na návykových látkách. DaDDC nabízí péči také pro ty mladistvé, kteří s drogou
pouze experimentují. 

Cílem je omezit možnost vzniku závislosti a z toho rezultujících těžkých zdra-
votních poškození. Detoxikační centrum poskytuje komplexní léčebný program,
kdy na vlastní detoxifikaci navazuje psychiatrická, psychoterapeutická a úvodní
sociální péče. V komplexu terapií se jedná např. o edukační terapii, muzikoterapii,
intenzivní motivační psychoterapii a motivační trénink, volnočasové aktivity, reso-
cializační pomoc a v neposlední řadě také zajištění následné terapie a znovunavá-
zání kontaktů s rodinou, školou a sociálním kurátorem.
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Dětské centrum ARPIDA z Českých Budějovic 
Dětské centrum ARPIDA je nestátní nezisková organizace pracující na bázi

občanského sdružení a obecně prospěšné společnosti. Zajišťuje komplexní péči
dětem, mládeži a mladým dospělým s tělesným a kombinovaným postižením
v duchu uceleného systému rehabilitace. Při své činnosti účelně propojuje péči
v oblasti výchovně vzdělávací, již zajišťují školy a školská zařízení při DC ARPIDA.
Sdružují mateřskou školu,  základní školu včetně základní školy praktické a speci-
ální (zahrnující též třídy  s rehabilitačním vzdělávacím programem a přípravný stu-
peň), dále dvouletou  praktickou školu, speciálně pedagogické centrum, středisko
pro volný čas,  školní družinu a školní jídelnu. 

V oblasti zdravotní realizuje komplexní péči nestátní zdravotnické zařízení
při DC ARPIDA s týmem odborníků, jenž zajišťuje širokou škálu léčebných pro-
středků rehabilitace. Velmi úspěšné jsou např. rehabilitační pobyty dětí  společně
s rodiči. V sociální oblasti zajišťuje péči denní stacionář pro děti s těžkým kombi-
novaným postižením, chráněná pracovní místa a chráněné modelové  bydlení.
K dispozici je též sociálně právní poradenství včetně možnosti zapůjčení kompen-
začních a rehabilitačních pomůcek.

Charitní centrum Marta v Prostějově
Základní ideou tohoto rodícího se projektu je vytvoření domova pro nemocné

či jinak oslabené seniory a jejich dospělé děti s mentálním, zdravotním nebo kom-
binovaným postižením. Těmto lidem by mělo být umožněno jednak důstojné
a klidné prožití zbytku společného rodinného života se zachováním citových vazeb
mezi nimi, jednak po smrti jednoho partnera dožití druhého ve známém prostředí
s nezměněnou úrovní péče o něj.

Vize tohoto projektu bude uskutečněna  vybudováním a zprovozněním násle-
dujících typů sociálních zařízení a sociálních služeb:

1. Domov „Daliborka“ - pro seniory a jejich dospělé děti s postižením
2. Chráněné bydlení „Marta“ - pro dospělé děti s mentálním, zdravotním

či kombinovaným postižením
3. Chráněné bydlení „Matky Terezy“ – pro dospělé děti s mentálním,

zdravotním či kombinovaným postižením s vysokou mírou soběstačnosti

18
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Velká velehradská charitativní sbírka
Také v letošním roce se uskuteční interaktivní charitativní sbírka, jejíž výtěžek

bude rovným dílem rozdělen mezi tři neziskové organizace, jmenovitě:

• Dětské centrum ARPIDA z Českých Budějovic 
• Dětské a dorostové detoxikační centrum při Nemocnici Milosrdných 

sester sv. Karla Boromejského v Praze 
• Charitní centrum Marta v Prostějově

Tyto tři charitativní organizace se věnují potřebným, pomáhají tam, kde je
třeba. Pro svou činnost, modernizaci či zlepšování podmínek pro své klienty
potřebují finanční prostředky, kterých se jim však nedostává. To se může změnit!
Pomoci jim můžete i vy!

Od 1. července 2006 můžete zasílat dárcovské SMS ve tvaru

DMS VELEHRAD 
na číslo 87777,

které je společné pro všechny mobilní operátory i Český Telecom.

Cena jedné DMS je 30,- Kč (příjemce pomoci obdrží 27,-Kč).

Děkujeme, že pomáháte!
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BANGLADÉŠ ZBLÍZKA
Na počátku letošního roku navštívila delegace vedená arcibiskupem Janem

Graubnerem, delegátem České biskupské konference pro misie, za účasti
P. Jiřího Šlégra, národního ředitele pro Papežská misijní díla (PMD), jednu z nej-
chudších zemí světa - BANGLADÉŠ. Cílem této misijní cesty bylo navštívit místa,
do kterých se pomoc od dárců z naší vlasti dostává, povzbudit a poznat místní oby-
vatele a prohloubit vzájemná přátelství. Prostřednictvím výstavy fotografií, kterou
od 4. července najdete ve Stojanově gymnáziu, bychom vám chtěli tuto zemi
nejen přiblížit, ale také vám umožnit, alespoň prostřednictvím fotografií, setkání
s místní kulturou a přírodním bohatstvím, ale též s chudobou domorodců. Tato
výstava by měla potvrdit, že dílo, které skrze Papežská misijní díla podporujete,
stojí za to. Děkujeme vám. 

Děti se učí v improvizovaných třídách, které nemají pořádnou střechu. 
Místo oken jen díry ve zdi, místo tabule jen černý nátěr na omítce. 
To, že mohou chodit do školy, pokládají za velikou čest.

Domorodé misionářky si při vaření pro stovky sirotků stále zpívají.
Je obdivuhodné, s jakou láskou a trpělivostí se každý den starají o tolik hladových krků.
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NÁRODNÍ POUŤ VELEHRAD 2006

Mše svaté v bazilice (bazilika Nanebevzetí Panny Marie)

6.30 P. Petr Přádka, S. J., farář velehradský

7.30 P. František Hylmar, S. J., provinciál Tovaryšstva Ježíšova

8.30 Novokněží České republiky

9.45 Modlitba růžence v bazilice

Slavnostní poutní mše svatá (nádvoří před bazilikou)

10.30 Hlavní celebrant: Mons. Jan Graubner, arcibiskup olomoucký
a metropolita moravský
Kazatel: kardinál Miloslav Vlk, arcibiskup pražský, primas
český 

Koncelebrují biskupové Čech, Moravy a Slezska

Slavnostní poutní mše je přenášena 
Českou televizí
a Českým rozhlasem Praha

15.00 Byzantsko-slovanská liturgie 
svatého Jana Zlatoústého 
v bazilice 

Příležitost ke svátosti smíření 
je v bazilice i na nádvoří
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Produkce a organizace:

Generální partneři:

Hlavní partneři:

Mediální partneři:

Partneři:

Zvláštní poděkování dárcům:Zdravotní služba:

nejčtenější regionální noviny
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